
Anotace:  

Tato diplomová práce si klade za cíl zmapovat dílo, které Ronald Inglehart vydal po 

roce 2000 a zařadit ho do konceptu historické sociologie. V práci se zabývám celkem 

sedmi knihami, které podrobuji kritické reflexi a zároveň komparuji s jinými autory, 

kteří se k daným tématům vyjadřovali. Práce se bude dotýkat teorií modernizace, 

demokratizace, sekularizace a v menší míře i civilizační analýzy. Připojím i poznámky 

a postřehy z hlediska kvantitativní metodologie, jelikož Inglehartovy teorie vycházejí z 

velkého množství kvantitativních dat na základě dotazníkových šetření. První část mé 

práce se zabývá modernizační teorií, další část se zabývá sekularizací a třetí část se 

orientuje na civilizační analýzu. U modernizace a sekularizace nejprve představím 

verze teorií, které Inglehart se spoluautory publikoval během první dekády 21. století. 

Poté budu vždy reflektovat i tvorbu nedávnou (2017-2021). U civilizační části, která je 

nejkratší, shrnu jeho poznatky napříč jeho dílem. Inglehart se v závěru svých pouští i 

do predikcí budoucí společnosti. I tyto poznatky hodlám v diplomové práci rozebrat. V 

závěru práce hodnotím přínos díla historické sociologii. 


